DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
GRYNKISCENSIS, PER ILLUSTRISSIMUM CASIMIRUM
PAC, DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA EPISCOPUM
SAMGAE, VILNENSEM, GIERANONENSEM PRAEPOSITUM,
IN VISITATIONE GENERALI ANNO DNI 1677 FEBRUARII
DIE 3 LATA ET SANCITA

Pastoralis muneris est ecclesias suae commissas curae in bono ordine, qui anima rerum est, constituere, idcirco [l. 402v] visitata ecclesia Grynkiškensi, ut meliorem in ea ordinem introducat, sequentia reformationis decreta reliquit.

Tabernaculum Sanctissimi Sacramenti conopaeo sericeo decenti ad maiorem cultum Augustissimi Sacramenti tegatur.

Clavis a cyborio diligenter sub altera clausura in sachristia²⁴³ custodiatur, nec laico homini, praesertim sachristiano, concredatur.

Quolibet die octavo Venerabile Sacramentum renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur.

Sub certo numero hostiae semper consecrentur, quot consecratae fuerint et quot post Communionem populi superfuerint, in eadem tabula scribantur.

Pro servando Venerabili Sacramento in monstratorio exposito, quando ad sachristiam defertur, armarium decens, intus velo sericeo exornatum pro

²⁴³ *Orig. dar kartą pakartota diligentes.*

dignitate Sancti Regis sub speciebus latentis extruatur, clausura bona et firma interna muniatur.

Ante primas vespervas festivitatis, in qua processio cum Venerabili Sacramento peragitur, monstratorium cum Venerabili ex sacristia processionaliter cum luminaribus [l. 403r] superpelliceatus efferat, in exitu ad ecclesiam consistendo penes sacristiam „O salutaris hostia“ canat, paulatim pergat ad maius altare, penes quod consistendo „Uni trinoque“ continuet canere, tandem ad processionem circa ecclesiam peragendam procedat.

In secundis vero vespervis processionem cum Venerabili Sacramento vel ante inchoationem vesperarum, vel post finem, ante, non vero sub tempus „Magnificat“ peragat, iuxta morem receptum Ecclesiae.

In festivitibus Beatæ Virginis, in quibus solet processio cum Venerabili Sacramento, secundas vespervas integras ad altare BVM confraternitatis exposito ibidem Venerabili Sacramento peragat.

Cum ad infirmum intra civitatem in pixide defertur Venerabile, particulæ hostiæ consecratæ in cyborio relinquuntur pro adoratione intransibus ecclesiam.

Laternæ duæ pro candelis imponendis, dum Venerabile defertur ad infirmum intra civitatem, emantur et semper adhibeantur.

Ad infirmum intra civitatem processionaliter [l. 403v] superpelliceatus, hymnum devotum in eundo et redeundo psallente, Venerabile deferat.

Indulgentiæ 350 dierum Venerabile ad infirmum comitantibus processionaliter populo, ut alacriter confluat, commendentur frequentius ex ambona.

Lampas coram Venerabili omnibus diebus festivis et dominicis, dum candelæ in maiori altari extinguntur et populus est praesens in ecclesia, accendatur.

Diebus festivis et dominicis sex candelæ, cereæ, dum peraguntur Divina [!] ardeant.

Ad fontem baptismalem operculum eminens et convexum cum aliqua figura decenti, ad devotionem movente, coloribus depicta, extruatur.

Cochleare stanneum et pelvis decens ad fontem praeparentur.

Fons aquæ baptismalis, si fuerit immundior, per lintheamen saepius coletur et postmodum lintheamen²⁴⁴, comburatur, et cineres in sacrarium mittantur.

Infantes non supra fontem, sed supra pelvim, aqua cochleari hausta baptisentur, et aqua in pelvim defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si vero nitida, ad fontem refundatur. [l. 404r]

Fons baptismalis ad aspiciendum infantibus aut ad alios usus, qui superstitionem sapiant, non concedatur.

²⁴⁴ *Orig. dar kartą pakartota saepius coletur.*

Olea sacra ex cathedrali ecclesia nova quantotius, sine mora longiori adferantur, et antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur.

Ad armarium, in quo olea sacra servantur, inscriptio solita, scilicet „Olea sacra“ detur.

Olea sacra ad infirmum intra civitatem, superpelliceatus cum luminaribus deferat.

Ad levandum infantem de sacro fonte patrini, iuxta sancitum Tridentini, sess. 24, cap. 2, unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum, unus et una, quos parentes elegerint, ad hibeantur.

Inter eosdem, iuxta declarationem Tridentini, sess. 24, cap. 2, inter paternos et baptisatum baptisatique patrem et matrem, nec non inter baptisantem et baptisatum baptisatique patrem et matrem cognitio spiritualis, matrimonium dirimens, populo saepius ex ambona proponatur.

Ab administratione sacramenti baptismi, matrimonii copulatione contrahentium, extrema unctione et aliorum sacramentorum, quae non sunt vendibilia, pretium [l. 404v] ullum, quoniam redolet pacisci simoniacam labem, idcirco rigorosissime, sub poenis ad primam delationem extendendis, vetamus, nihilominus pias oblationes, iuxta consuetudinem post administrationem sacramenti libere oblatas, percipere non improbat.

Haeretici pro patris ad levandum infantes catholicorum, extra casum gravissimae necessitatis, non admittantur.

In libro metricae matrimonio copulatorum, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1, duo testes contracti matrimonii praesentes scribantur, dies et annus iuxta formulam in agendis praescriptam notetur.

Processus ex officio [e]manatos, libro seorsivo ad hoc praeparato inscriptos celeriter sine mora via cursoria, sub poenis contra negligentes executores, transmittantur.

Lavaterium in sacristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus sacrificium Missae celebraturis apponatur.

Carbona ecclesiae in loco, ubi antea erat, ferro bene affigatur trunco, trina clausura iuxta praescriptum synodi diaecesanae muniatur, duo vitrici fide digni ad eius custodiam deligantur, qui omnes cum [l. 405r] rondo parochi seorsivas claves habeant, simul omnes proventus carbonae et expensas in necessitates ecclesiae, et non in alias privatas, in libro ad hoc praeparato connotabunt.

Proventus carbonae erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti, qui singulis diebu[s] dominicis et diebus festis, quot fuerint collecti, notentur in libro et in carbonam mittantur.

A pulsu campanarum medium florenum, non amplius, idque a ditioribus, qui solvendo pares sunt, accipiat, cuius medietatem in carbonam mittat et alteram sibi percipiat.

A sepultura intra ecclesiam pro loco ultra sexagenam a ditioribus non exigat, et hoc totum carbonae imponatur, pro fabrica ecclesiae expendendum.

In caemeterio gratis sepeliantur, cum sit terra Domini, vendere non licet; intra fornices ultra florenos 5 non exigat et in carbonam mittat.

Catalogus mortuorum, ad hanc ecclesiam sepultorum sive interiu, sive in caemeterio²⁴⁵, dies et annus et mensis scribatur.

Pia legata, in pecunia et aliis quibuscunque rebus mobilibus vel immobilibus a morientibus intuitu [l. 405v] ecclesiae et non personae parochi inscripta, diligenter, sub onere conscientiae et poenis in constitutionibus synodalibus contra supprimentes pia legata sancitis, sicut et alii omnes proventus et impositiones in carbonam, specificice, qua die et quantum impositum sit, in libro ad hoc specialiter praeparato scribantur, et non in aliud, nisi in ecclesiae necessitates expendantur.

In quantum proventus beneficii suppetent, singulo biennio, iuxta sancitum synodi diaecesanae, meliorem conditionem in ecclesiae ornamentis vel domo parochiali facere curet.

Pulpitum pro reponendo libro agendorum ad cantandum „Venite, adoremus“ exstruatur.

Parietes porticus ecclesiae ab extra asseribus tegantur.

Tectum ecclesiae, stillans et lacerum, de novo tegulis invocato subsidio perillustris dni Christophoro Białozor, mareschalci Upitensis, collatoris, tegantur.

Turres supra ecclesiam et supra porticum implorata ope eiusdem collatoris de novo extruantur. [l. 406r]

Fenestras laceras ecclesiae, ne nives vento inferantur, reparet.

Pavimentum ecclesiae disiectum melius a lateribus sternatur.

Organum, vulgo positivum, dissonum et sibilans, reparetur quantotius.

Ad casulas stolae et manipularia, quae sunt lacera, reparentur, similiter cinguli ad casulas, ne defluant, apponantur.

Pluvialia ut longiora fiant, emendentur.

Frumentum ex aula pendi solitum, videlicet siliginis tonnas mensurae Vilmensis 12, non in pecunia, contra mentem fundatorum et cum maiori ecclesiae pretio nimis vili, sed in grano curet recipere, et agat serio cum perillustri dno mareschalco similiter hordei tonnas 12 ex aula, non ex civitate recipiat.

Similiter legatum ad hanc ecclesiam Grynkciscensem a pie defuncta Białozorówna Zawiszyna et altera eiusdem sorore germana, duorum millium florenorum, apud perillustrem mareschalcum modernum Upitensem depositum²⁴⁶, ut quantotius recuperet et iuxta mentem testatricium, cum scitu officii disponat. [l. 406v]

²⁴⁵ *Orig. dar kartą pakartota* sepultorum.

²⁴⁶ *Orig. įrašyta* deposita.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus et fidei catholicae in Samogitiam introductore, rubricis die praescripto observentur.

Pro precibus mane, meridie et vesperi pulsetur, orantibusque ad pulsum campanae pro defunctis indulgentiae quadraginta dierum, [a] synodo provinciali concessae, populo commendentur in contionibus.

In contionibus orationem dominicam, decem Dei praecepta et Ecclesiae populum doceat et instruat.

Casus reservatos Sedi Apostolicae vel episcopali bene descriptos ad confessionale affigat.

Ad missale Romanum patroni Sveciae, qui desunt, procurentur.

Devotionem in ecclesia iuxta determinationem in synodo diaecesana, nimirum diebus festivis Matutinum hora 7, Sacrum hora 9 incipiat.

Portatilia tela obducantur, ne inscriptio antiquitate temporum extergatur²⁴⁷ aut asser suppositus putrescat.

Ad infirmos vocatus equos, a pauperioribus praesertim, qui proprium equum non habent, mitti sibi non deposcat, sed in proprio equo discedat²⁴⁸. [l. 407r]

Decreta reformationis in praesenti visitatione lata, quae scientiam populi concernunt, praesertim de administratione sacramentorum, de pretio non extorquendo de sepulturis, pulsu campanarum parvarum, de indulgentiis ex ambona populo publicet.

Lata sunt decreta reformationis ab illustrissimo loci ordinario anno quo supra die 4 mensis februarii. Lecta et publicata in fidem maiorem. [l. 407v]

²⁴⁷ *Orig. įrašyta* extergantur.

²⁴⁸ *Orig. įrašyta* descendant.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
KROKOVIENSIS ANNO 1677 FEBRUARII 5 DIE

Ecclesia Krokoviensis antiquissima, omnem hominum memoriam excedens, quippe nullus, etiam centenarius inveniri potuit, qui traditionem saltem erectionis structurae eius haberet. Fertur fundatam et erectam simul ab illustrissimo piae memoriae Bartholomaeo, episcopo Samogitiae, sub anno 1478, ut ex literis foundationis constat; literae originales exstant in archivo. Consecrata ab illustrissimo Georgio Tyszkiewicz, epopo Samgae, anno 1649 dominica 17 post Pentecosten, ante festum Matheae, erecta in titulum Resurrectionis Salvatoris Nostri, Mariae ab Angelo Nuntiatae et s. Mathaei apostoli. Parietes adhuc boni et integri, circumcirca asseribus ab extra muniti²⁴⁹, ab intra coloribus et imaginibus depictis exornati, tectum quercinis tegulis contactum a praeterito rudo Witkiewicz, parocho Krokoviensi; quia tamen tegulae non bene compositae, nix subinde per rimas intrat, etsi pluvia non illabatur, proinde indiget interiori obstructione. Turres habet duas: unam in medio ecclesiae, lamina viridi colore depicta contactam, alteram supra porticum ecclesiae, tegulis solum contactam, loco campanilis, in qua campanae sunt appensae. Porticus ecclesiae versus occidentem, asseribus cincta, trinis foribus abietinis, variis coloribus depictis, cardinibus ferreis fulcitis clauditur. Fores [ad] ostium maius ecclesiae quaercinae, per totum ferro munitae, cardinibus ferreis innixae, sera ferrea interna et externa clauduntur. Supra ostium chorus pro musica, coloribus exornatus, clauditur foribus, sera interna munitis. In choro organum sex vocum. Fenestras vitreas exiguae quantitatis, ideo obscura etiam ecclesia, habet quinque, omnes integras; in medio ecclesiae in navi Crucifixus cum duabus statuis BV et S. Joannis. [l. 408v] Sachristia ad sinistram partem, foribus quercinis, per totum ferro munitis, et sera interna ac externa clauditur. Fenestram habet vitream unam, craticula ferrea ab extra et intra, foribus quercinis per totum clauditur. Armarium in eadem sachristia duplicibus foribus et clausuris internis clauditur, pro apparatus ecclesiae componendis. Alterum armarium pro argento servando cum simili clausura interna. Tertium armarium eminens, pro servandis vexillis ecclesiae. Quartum armarium pro servando monstratorio cum Venerabili Sacramento, coloribus depictum, sera interna clauditur. Scrinium quercinum, sera interna clausum.

Scamna in medio ecclesiae ab utraque parte. Ambona operis arcularii, coloribus picta, vetusta. Altera sachristia ad sinistram partem, post ambonam,